COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2007

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

    Requer convidar os presidentes da BM&F
S/A, Dr. Manoel Felix Contra Neto e da BOVESPA
HOLDING S/A, Raymundo Magliano Filho para
discutir a integração da Bolsa de Mercadoria &
Futuros com a BOVESPA.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, convidar os

presidentes da BM&F S/A, Dr. Manoel Felix Contra Neto e da BOVESPA

HOLDING S/A, Raymundo Magliano Filho para explanarem sobre o acordo de

integração das atividades da BOVESPA e a Bolsa de Mercadorias & Futuros S/A,

ocorrida no último dia 26 de março.

                   JUSTIFICAÇÃO

No último dia 26 de março ocorreu a integração das atividades da

BOVESPA e a Bolsa de Mercadorias & Futuros S/A.

 Para demonstrar a grandiosidade desta iniciativa, a nova Bolsa,

ao nascer, já representa 70% da movimentação da América Latina e ocupa o

posto de terceira maior Bolsa de Valores do Mundo, com um enorme potencial de

crescimento.

Assim, de modo a discutir o impacto desta medida junto a

economia brasileira, é de fundamental importância a realização de uma audiência

pública sobre o tema.

Por isso, solicitamos o apoio de todos os Membros desta

Comissão, para que seja aprovado o presente Requerimento.

   Sala das Comissões, em        de abril de 2008.

             Deputado LUIZ CARLOS HAULY

            (PSDB - PR)